
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33530 Quinta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2018

SODRÉ DA SILVA, Secretária, Matricula nº 5926165/2,para sob a 
presidência da primeira, dar continuidade aos trabalhos iniciados 
pela comissão Sindicante instituída pela portaria 24/2017-CGD/
SIND INVESTIGATIVA, de 04.09.2017, publicada no DOE nº 
33454, Edição de 08.09.17
II – ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir 
de 07 de Janeiro de 2018.
III- Á Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe– DETRAN/PA

Protocolo: 266864
PORTARIA Nº 005/2018/DG, DE 02/01/2018

Estabelece o calendário de licenciamento de veículos 
automotores, elétricos, articulados, reboques e semi reboques 
para o exercício de 2018 no Estado do Pará.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e;
Considerando o estabelecido no Art. 130 da Lei 9.503/97 que 
instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
RESOLVE:
Artigo 1º – Fica determinado o calendário do licenciamento anual 
para veículos automotores, elétricos, articulados, reboques e 
semi reboques registrados no Estado do Pará para o exercício de 
2018 conforme o Anexo 1 desta Portaria.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor no dia 01 de janeiro de 
2018, revogando-se todas as disposições em contrário.
Gabinete da Direção Geral, em 02 de janeiro de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

ANEXO 1

FINAL DE PLACA DATA DO VENCIMENTO DO 
LICENCIAMENTO 2018

1

01 - 31 2 de março de 2018

41 - 61 9 de março de 2018

71 - 91 16 de março de 2018

2

02 - 32 23 de março de 2018

42 - 62 6 de abril de 2018

72 - 92 13 de abril de 2018

3

03 - 33 20 de abril de 2018

43 - 63 27 de abril de 2018

73 - 93 11 de maio de 2018

4

04 - 34 18 de maio de 2018

44 - 64 25 de maio de 2018

74 - 94 1 de junho de 2018

5

05 - 35 8 de junho de 2018

45 - 65 22 de junho de 2018

75 - 95 29 de junho de 2018

6

06 - 36 6 de julho de 2018

46 - 66 13 de julho de 2018

76 - 96 20 de julho de 2018

7

07 - 37 3 de agosto de 2018

47 - 67 10 de agosto de 2018

77 - 97 24 de agosto de 2018

8

08 - 38 14 de setembro de 2018

48 - 68 21 de setembro de 2018

78 - 98 28 de setembro de 2018

9

09 - 39 5 de outubro de 2018

49 - 69 19 de outubro de 2018

79 - 99 26 de outubro de 2018

0

00 - 30 9 de novembro de 2018

40 - 60 23 de novembro de 2018

70 - 90 30 de novembro de 2018

 (Republicado por incorreção no DOE nº 33.529 de 03/01/2018)
Protocolo: 266693

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
PORTARIA Nº 1307/2017– GAB/SUSIPE

Belém/PA, 28 de dezembro de 2017.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 59, parágrafo único da Lei nº 
8.666/93, os termos do Parecer Jurídico nº 234/2017-PROJUR/
SUSIPE e o Contrato Administrativo nº 060/2014.
RESOLVE:
Art. 1º Instituir a Comissão de Apuração de Dívida referente 
ao Contrato Administrativo nº 060/2014, celebrado entre esta 
Superintendência e a empresa Pecel Serviços de Instalação e 
Manutenção Elétrica LTDA, cujo objeto é a reforma e revitalização 
do espaço da Unidade Básica do Centro de Recuperação Feminino 
– CRF, a qual será composta pelos seguintes servidores:
 ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, matrícula nº 
5673720, Diretor de Licitações, Contratos e Convênios;
 ANA CARLA DE CARVALHO FERREIRA HARVEY, 
matrícula nº 59171648, Coordenadora de Contratos;
 JEFFERSON WANDERSON PEREIRA SENA, matrícula 
5933254, Assistente Administrativo.
Art. 2º Deliberar que os servidores atuem em conformidade 
com o estabelecido no instrumento contratual em epígrafe e em 
observância à legislação pertinente.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência. Publique-se e cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 266786
EXCLUSÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 002/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 03 DE JANEIRO DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 78/2017 - GAB/SUSIPE DE 27/01/2017, 
publicada no DOE nº 33305, de 01/02/2017, RAFISA HELENA DE 
SOUZA BASTOS, matrícula  5710553, da Função Gratifi cada de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários  – 
FGSP, com lotação no Centro de Detenção Provisória de Icoaraci 
, a contar de 01 de janeiro 2018, devido ser transferida para a 
Diretoria de Administração Penitenciária.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 266833

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratação em caráter de substituição, mediante 
Processo Seletivo Simplif cado,  autorizado através dos 
processos nº 2017/242637 de 24 de  julho de 2017, os 
servidores, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.

ATO: PORTARIA Nº 16/ 2018- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 02/01/2018 Término  Vínculo:01/01/2019
Nome do Servidor: MARIA DE FÁTIMA SOUSA VILLACORTA 
substituição a Paulo Roberto Rofée Borges
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA-MEDICINA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM

Protocolo: 266792
Contratação em caráter de substituição, mediante 
Processo Seletivo Simplif cado,  autorizado através dos 
processos nº 2017/392050 de 06 de outubro de 2017,  os 
servidores, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.

ATO: PORTARIA Nº 16/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 03/01/2018 Término  Vínculo:02/01/2019
Nome do Servidor:  JOMAINE MARINHO DOS SANTOS em 
substituição a Evangela Farias do Nascimento
Cargo do Servidor : TÉCNICO EM ENFERMAGEM

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 03/01/2018 Término  Vínculo:02/01/2019
Nome do Servidor:  LÚCIA HELENA DA SILVA PIRES em 
substituição a Manoele Silva da Gama Brasil
Cargo do Servidor : TÉCNICO EM ENFERMAGEM

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 03/01/2018 Término  Vínculo:02/01/2019
Nome do Servidor:  MIGUELITA BATISTA BASTOS DE LIMA em 
substituição a  Douglas Ferreira de lima
Cargo do Servidor : TÉCNICO EM ENFERMAGEM

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 03/01/2018 Término  Vínculo:02/01/2019
Nome do Servidor:  ALDEMIR PESSOA AMORAS em substituição 
a Silvia Marcelina da Silva Barbosa
Cargo do Servidor : TÉCNICO EM ENFERMAGEM

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 04/01/2018 Término  Vínculo:03/01/2019
Nome do Servidor:  RAIMUNDA DO SOCORRO DE JESUS VIEIRA  
em substituição a Cynthia Socorro Sousa Rodrigues
Cargo do Servidor : TÉCNICO EM ENFERMAGEM

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 03/01/2018 Término  Vínculo:02/01/2019
Nome do Servidor:  SUELEN PATRÍCIA BARATA PEREIRA  em 
substituição a Maiara Ferreira Sena
Cargo do Servidor : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM

Protocolo: 266818

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 04/01/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RAFAELA UCHOA NOGUEIRA.
Matrícula: 5919374/2 - Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 04/01/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: SHEILA TATIANA DE OLIVEIRA VIEIRA.
Matrícula: 6009267/3 - Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 04/01/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: VALERIA CRISTINA MEIRA DE OLIVEIRA.
Matrícula: 5889034/4 - Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 04/01/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: KATYUSCIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA.
Matrícula: 57217783/3 - Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 04/01/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RENAN AUGUSTO DE ALMEIDA DA SILVA.
Matrícula: 5905654/3 - Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 04/01/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: PAULO ROGERIO CAMPOS DA COSTA.
Matrícula: 5888644/2 - Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 04/01/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: REGINALDO COSTA CARDOSO.
Matrícula: 5710693/9 - Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 04/01/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: DANIEL VIEIRA DE ALMEIDA WERNECK.
Matrícula: 5906951/2 - Função: TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA 
– MEDICINA

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 04/01/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANDREIA MONTEIRO FERREIRA LIMA.
Matrícula: 5924037/1 - Função: TÉCNICO EM ENFERMAGEM

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 05/01/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: IVAILSON PINHEIRO DE BRITO JUNIOR.
Matrícula: 5905632/2 - Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 05/01/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOSE LUIZ DA COSTA SILVA.
Matrícula: 54196442/2 - Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 05/01/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: PATRICIA NEGRÃO DA SILVA CARVALHO.
Matrícula: 57228883/3 - Função: AGENTE PRISIONAL


